Vt puluinaria mulierum quāq; uident reniti ac resistere capiti-
bus, cedūt magis, & accommodant sese. Sic libertas adulatoris tu-
met quidem, sed in se recipit inclinantem.

Vt mel exulcerata mordet ac purgat, alioquū utile & dulce. Sic a-
mici libertas non mordet, nisi si quid est uiciosum & corrigendū.

Qui in leuibus nugis obiurgat amicum, in grauibus rebus tacet.
Idem facit quod Aliptes, sinens Athletam inebriari & libidinari, cir-
ca lecythum duntaxat difficilis ac morosus.

Item quasi præceptor puerum de stilo ac tabula obiurget, barba-
rismum aut solœcismum cōmittentem dissimulet.

Item quasi malus orator, nihil ad argumenta respondens, uocē,
aut codicillos indiligenter scriptos calumniatur.

Item perinde ac si quis hominis tuberibus ac fistulis laborantis,
medici similio pilos & ungues secet. Ita adulator libertate utitur, in
iis in quibus non est opus.

Vt si quis merū, alioq; cōferēs, aduersus cicutā, admisceat illi, uene-
nū reddit imedicabile, quod calore uim ueneni, prinus deuehat ad
cor. Ita adulator itelligēs libertatē esse remediū aduersus adulatio-
nem, eam ipsam adulationi admiscet, quo magis sit noxia.

EX PLVTARCHI MORALIBVS. VII

Vti medicus dat operam, quo sanitatem tueatur, & augeat. Ita facit amicus. At adulator ulcerofas titillat partes.

Sunt cibaria, quæ neq; sanguî cõferût, neq; spiritib⁹, neq; neruis, neq; medullis, sed pudenda tantum mouent, uentrem inflant, corpus turgidum reddunt. Talis est adulatoris oratio, uiciofa tantum auget & irritat, alioquin infrugifera.

Vbi corpus uitiofis inflatum humoribus, ibi adfunt bubones. Sic ubi irascitur, amat, odit amicus, id præmit adulator.

Vt tragœdiarum hiftrionibus choro opus & amicis concinnentibus, theatroq; applaudete. Sic qui gaudent adulatoribus, nihil agunt, nisi sint qui applaudant.

Quemadmodum iuxta Mathematicos superficies & lineæ nec inflectuntur, nec producunt, neq; mouentur per fe, cum sint intelligibiles, sed inflectuntur, producuntur & migrant pariter cum ipfis corporibus. Ita adulator fuopte quidem affectu non mouetur, sed cum irato amico irascitur, cum gaudente ridet.

Animal in intimis uires habet maxime proprias. Sic amicus nihil ostentat, sed tum cælat, cum maxime iuuat.

Vt medicus & non sentientem sanat. Sic amicus etiam si ignoretur, amicum iuuat.

Vt mala pictura, fractis uestib⁹, rugis & angulis re præfêtat. Sic adulator sudorib⁹, clamorib⁹ amicû imitat, nihil exhibesyncerû.

Simia cum nec domû possit feruare more canis, nec onera gestare quemadmodum equus, nec arare sicuti boues, parasitatur, ac risum mouet. Sic adulator, cum in seriis ac grauib⁹ rebus nesciat esse usui, uoluptatum minister est.

Quidam male pinxerat gallos gallinaceos, iussitq; puero, ut ueros gallinaceos procul abigeret a tabula, ne collatione deprahêderetur. Sic adulator ueros amicos pro uiribus abigit, ne ex illorum comparatione deprahendatur fictus amicus.

Pharmacum non adhibitum in loco, dolet absq; fructu. Sic obiurgatio non ut debet admota. Atq; idem facit amicus cum molestia, quod adulator cum uoluptate, lædit enim uterq;.

Qui lignû ob îperitiã rectû facere nesciût, distorqnt i diuersam

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

partē. Sic quidā fuga uitii, in aliud uitiiū incidūt grauius.

Vt medico carnem secante, manus cōcinnitatem quandā & elegantiam seruat, abest autē saltatoria gesticulatio. Ita libertas admittit urbanitatem, seruata grauitate, adulator risibus, scurrilibusq; iocis libertatem, ueluti malis condimentis edulcat.

Ignauī canes apud mēsa audēt, in uenatu minime. Sic ingenero sū est, cū sobrius libere loqui nō audeas, inter pocula id facere.

Aqua delabitur ubicumq; cauum ac decliuem locum reperit, Sic adulator uehementer urget, siquid lapsus est amicus.

Vt pituita paulatim collecta tum maxime apparet ac uincit, cum natura uincitur. Sic quidam amici, potentes admonere non audent, nisi labantur, sed simul atq; commutata fortunæ aura sūt humiles facti, tum obiurgant.

Sanus fert, si exprobres itēperatiā, libidinē, luxū, eadē nō ferret ægrotās. Sic admonēdus amicus, cū defierit irasci aut amare.

Nutrices pueros lapsos non obiurgant ac puniunt, sed accurretes erigunt, deinde obiurgant. Sic amicus cum affligitur, adiuuandus est & erigendus, postea monendus & obiurgandus, quod suo uitio in eam calamitatem inciderit.

Vt rupturæ & spasmata tum demū mouentur, cum corpus aliquo malo corripitur. Sic amici non ingenui scelicibus adulantur, lapsos obiurgant, & illorum infortunio fruuntur.

Oculo lippienti non est admouendum lumen. Nec animus affectu laborans admittit grauem admonitionem, sed admiscenda laus est, ac sic medendum.

Qui in rebus leuiculis acriter obiurgat amicum. Perinde facit, ac si medicus amarum & acre pharmacum, ac sumptuosum in leuissimis morbis passim admoueat.

Veluti si quis laborat hepatis uitio, medico ostēdat ungues ex ulceratos, inepte faciat. Ita qui grauibus laborans malis, de nugis consulat amicum.

Ferrum prius calore solutum ac mollitum, postea frigida dure scit, ac solidatur aqua. Sic amicus prius laude delinitus, mox libe

EX PLVTARCHI MORALIBVS VIII.

re admonebitur.

Vt bonus medicus mauult morbo mederi, somno ciboq; q̄ scā monio aut castorio. Sic amicus, pater, præceptor, magis studet laude corrigere, q̄ obiurgatione, si liceat.